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Аудитория прессы



3

Аудитория СМИ в России

Охват за месяц, % Аудитория за полгода, %

97% 82% 87% 71%

ТВ Интернет  Радио Пресса

Охват за месяц, % Охват за месяц, %

ТВ: TV Index, Россия 100+, население 12+, сентябрь 2019-август 2020; Интернет: Установочное исследование WEB-Index, Россия 100+, население 12+, 

апрель-июнь 2020; Радио: Radio Index, Россия 100+, население 12+, январь-июнь 2020; Пресса: National Readership Survey, Россия 100+, население 

16+, март-июль 2020.
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Чтение печатных изданий в период локдауна

52,9

24,4
12,9

9,8

Как вы стали читать в период самоизоляции 
печатные версии газет и журналов?

% от читателей, участвовавших в онлайн-опросе

Так же, как и раньше Меньше, чем раньше

Больше, чем раньше Нет ответа

35,8

35,7

31,0

21,1

18,7

4,3

Начали больше читать электронные версии

Не могут купить по причине закрытия точек 
продаж

Отказались от покупки по финансовым 
причинам

Опасаются брать в руки журнал/газету в 
связи с эпидемией коронавируса

Начали читать интересующую информацию 
на других онлайн ресурсах

Другое

Вы отметили, что стали меньше читать печатные версии 
газет и журналов, чем раньше. С чем это связано? 

Россия 100 000+, население 16-64 лет, онлайн-опрос (12 мая - 14 июня 2020 г.)
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Динамика аудитории печатных изданий

Аудитория за полгода, AIR, %

NRS-Россия, Москва, С.-Петербург. Март - Июль 2017-2020 гг. Аудитория за полгода, Аудитория одного номера (AIR), % от населения 16+ лет.
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Аудитория печатных изданий за полгода в России

Наименьшее снижение в старшей возрастной группе

84 80 88 82 81 83 85 87 8979 73 83 74 74 75 81 83 8671 65 75 65 61 66 73 78 83
0
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Все 16+ мужчины женщины 16-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Мар'-Июл'18 Мар'-Июл'19 Мар'-Июл'20

NRS-Россия. Март - Июль 2018-2020 гг. Аудитория за полгода, % от населения 16+ лет, прирост в %.

-6%

-10% -8%

-11%

-5%

-9% -14%

-13%

-9%

-20%
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-4%

-6%

-1%
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Структура аудитории печатных изданий за полгода в России

Несмотря на общий тренд снижения аудитории, структура по роду занятий и уровню дохода остается относительно стабильной

10% 9% 10%

25% 25% 28%

5% 5%
5%

26% 26%
25%

18% 18% 17%

14% 14% 14%

Мар'-Июл'18 Мар'-Июл'19 Мар'-Июл'20

руководители

специалисты

служащие, 
рабочие

студенты, 
учащиеся

пенсионеры

др. неработающие
12% 13% 13%

50% 51% 51%

36% 35% 34%

Мар'-Июл'18 Мар'-Июл'19 Мар'-Июл'20

Выше среднего

Средний

Ниже среднего

Род занятий Уровень дохода семьи

NRS-Россия. Март - Июль 2018-2020 гг. % от аудитория за полгода, 16+ лет.
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Наиболее популярные тематики в России

Аудитория одного номера (AIR)

7 136 т.ч.

6 882 т.ч.

6 735 т.ч.

5 983 т.ч.

5 293 т.ч.

4 045 т.ч.

3 263 т.ч.

2 949 т.ч.

2 718 т.ч.

2 639 т.ч.

2 587 т.ч.

1 713 т.ч.

1 566 т.ч.

1 045 т.ч.

671 т.ч.

518 т.ч.

% населения

Женские и fashion 11.6

Телегиды 11.2

Кроссвордные 11.0

Еженедельные газеты 9.8

General interest 8.6

Развлекательные 6.6

О саде, даче 5.3

Кулинарные 4.8

О здоровье 4.4

Ежедневные газеты 4.3

Мужские и спортивные 4.2

О дизайне, декоре 2.8

Деловые журналы 2.6

Общетематические еженедельники 1.7

Автомобильные 1.1

Журналы о детях 0.8

NRS-Россия. Март – Июль 2020. Аудитория одного номера (AIR), тыс. чел., % от населения 16+ лет.



9

Женские онлайн-ресурсы, десктоп & мобайл, Monthly Reach

5 953 т.ч.

5 008 т.ч.

4 668 т.ч.

3 344 т.ч.

2 174 т.ч.

1 809 т.ч.

1 485 т.ч.

1 482 т.ч.

1 453 т.ч.

1 159 т.ч.

904 т.ч.

651 т.ч.

Wday.ru 4.9

Woman.ru 4.1

Cosmo.ru 3.8

Rambler // Женский 2.7

Ellegirl.ru 1.8

Elle.ru 1.5

Psychologies.ru 1.2

Marieclaire.ru 1.2

Passion.ru 1.2

Womanhit.ru 0.9

Wmj.ru 0.7

Instyle.ru 0.5

Половина – сайты, принадлежащие брендам печатных газет и журналов

% населения

WEB-Index (Desktop&Mobile), Россия 0+, Июнь 2020, 12+ лет, тыс. чел., % от населения.
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Топ-20 новостных онлайн-ресурсов, десктоп & мобайл, Monthly Reach

19 996 т.ч.

19 594 т.ч.

16 852 т.ч.

15 822 т.ч.

15 656 т.ч.

13 221 т.ч.

12 397 т.ч.

11 775 т.ч.

11 124 т.ч.

11 101 т.ч.

10 306 т.ч.

10 279 т.ч.

8 906 т.ч.

8 798 т.ч.

8 556 т.ч.

7 707 т.ч.

6 601 т.ч.

6 513 т.ч.

5 513 т.ч.

5 240 т.ч.

Lenta.ru 16.3

Kp.ru 16.0

Ria.ru 13.8

Rbc.ru 12.9

Mail.ru // Новости 12.8

Gazeta.ru 10.8

Rg.ru 10.1

Vesti.ru 9.6

Rt.com 9.1

Iz.ru 9.1

Mk.ru 8.4

Smi2.ru 8.4

Aif.ru 7.3

Lentainform.ru 7.2

Kommersant.ru 7.0

Tass.ru 6.3

Regnum.ru 5.4

Sm-news.ru 5.3

Echo.msk 4.5

Radiokp.ru 4.3

Почти треть – сайты, принадлежащие брендам печатных газет и журналов

% населения

WEB-Index (Desktop&Mobile), Россия 0+, Июнь 2020, 12+ лет, тыс. чел., % от населения.

Данные рассчитаны без учета ресурсов Яндекс // Новости и Rambler // Новости.
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Топ-10 ИД в России и Москве по суммарной аудитории одного номера

NRS-Россия. Март - Июль 2020. Аудитория одного номера (AIR), % от населения 16+ лет.

*Количество изданий, измеряемых в рамках National Readership Survey.

№
Издательский 

дом
AIR% Кол-во изданий*

1 Bauer Media 13.3 16

2 Burda 11.0 10

3 Hearst Shkulev Publishing 10.4 7

4 Толока 7.6 24

5 Комсомольская правда 6.5 2

6 Independent Media 6.4 6

7 Пресс-Курьер 6.2 7

8 Аргументы и факты 5.8 1

9 7 Дней 5.1 3

10 Вокруг света 3.9 1

Россия Москва

№
Издательский 

дом
AIR% Кол-во изданий

1 Bauer Media 13.6 16

2 Burda 11.6 10

3 Hearst Shkulev Publishing 11.0 7

4 Вечерняя Москва 10.8 2

5 7 Дней 10.8 3

6 Толока 8.1 24

7 Independent Media 7.9 6

8 Пресс-Курьер 6.7 7

9 Комсомольская правда 6.5 2

10 Аргументы и Факты 6.1 1
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Рекламный рынок России: 205 млрд. рублей

Доля бюджетов рекламных каналов, 1H 2020, прирост к 1H 2019

36%

2%

2%

7%

53%

ИНТЕРНЕТ ТВ

РАДИО

ПРЕССАOHH

-9%

-37%

-44%

-1%

-30%

Источник: АКАР, млрд. руб.

Газеты -53%

Журналы -39%
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Топ-15 категорий в прессе*

Доля от рекламы в прессе, 1h 2020 vs 1h 2019 

Источник: Mediascope. Мониторинг рекламы. Пресса (коммерческая реклама + свободное вложение). Москва и С.-Петербург. Бюджет рассчитывается в рублях по прайс-

листам, без учета скидок и спец. соглашений, но с учетом надбавок за цветность и позиционирование. Январь-Июнь 2019, Январь – Июнь 2020.

*Исключая  СМИ, массовые мероприятия, реклама торговой марки, косвенная реклама

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Ритейл

Одежда и обувь

Косметика / Средства гигиены

Часы / Ювелирные изделия

Лекарства / Пищевые добавки

Транспорт

Недвижимость

Бытовая техника

Медицинские услуги

Мебель / Предметы интерьера

Оборудование и материалы

Транспортные услуги

Туризм и отдых

Финансовые услуги

Общественные и др. организации

− 1 (1)

− 2 (2)

− 3 (3)

↑ 4 (5)

↓ 5 (4)

− 6 (6)

↑ 7 (8)

↑ 8 (10)

− 9 (9)

↑ 10 (11)

↑ 11 (15)

↑ 12 (14)

↑ 13 (17)

↓ 14 (7)

↑ 15 (18)



14

Топ-15 рекламодателей в прессе

Доля от рекламы в прессе, 1h 2020 vs. 1h 2019 

Источник: Mediascope. Мониторинг рекламы. Пресса (коммерческая реклама + свободное вложение). Москва и С.-Петербург. Бюджет рассчитывается в рублях по прайс-

листам, без учета скидок и спец. соглашений, но с учетом надбавок за цветность и позиционирование. Январь-Июнь 2019, Январь – Июнь 2020 

0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0% 6,0% 7,0% 8,0%

MERCURY

LOUIS VUITTON MOET HENNESSY SA

CHANEL

L'OREAL

ТОП-ШОП     

RICHEMONT GROUP

MAX MARA

PRODВИЖЕНИЕ      

VOLKSWAGEN

SWATCH GROUP

ТЕПЛЭКО     

ЭВАЛАР     

АЭРОФЛОТ     

МИН. ТУРИЗМА И КУЛЬТУРЫ ТУРЦИИ     

ФИРН М     

− 1 (1)

− 2 (2)

↑ 3 (7)

− 4 (4)

↑ 5 (34)

↑ 6 (11)

↑ 7 (16)

↑ 8 (13)

↑ 9 (18)

↓ 10 (8)

↓ 11 (9)

↓ 12 (3)

↓ 13 (10)

↑ 14 (25)

↓ 15 (14)



02.
NRS 0+
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~61 млн человек (возраст 16+)

~ 50%

Россия 100+

~116 млн человек (возраст 16+)

Вся Россия

NRS 2020. Возможное развитие измерения. 

Переход на новую генеральною совокупность возможен только в случае консолидированного решения ИД
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Расширение ГС: возможный размер выборки в 2021

Предварительный расчет на основании стратификации населения 2020 года

Выборка 2020 Выборка 2021

Москва 15 000 15 000

Санкт-Петербург 4 400 4 400

Остальные города 100k+ 22 800 20 000

Total 100k- – 20 000

Total 100k+ 42 200 39 400

Total 0+ – 59 400

* Эффективность выборки 0,84. Эффективная выборка используется для расчета доверительного интервала. Снижение эффективности выборки 

приводит к увеличению доверительного интервала и бóльшему разбросу результатов исследования.



Федеральные округа

Отдельно репрезентируемые города (Москва и 

Санкт-Петербург)

Численность населения

население 700 000+

население 400 000 - 700 000

население 100 000 - 400 000

городское население 0 - 100 000

сельское население 0 - 100 000
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Параметры стратификации населенных пунктов

Федеральные округа

Отдельно репрезентируемые города (Москва и 

Санкт-Петербург)

Численность населения города

население 700 000+

население 400 000 - 700 000

население 100 000 - 400 000

Россия 100k+ Россия 0+

Всего 35 страт Всего 52 страты
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Метод сбора данных

Россия 100k+ 15% 65% 20%

Россия 100k- 15% 85% -

Интервью по 

городским 

телефонам

Интервью по 

мобильным 

телефонам

Online-анкета



БОЛЬШОЙ ОБЪЕМ 

РАЗНЫХ ДАННЫХ 




